
 

 

DOKUMENTACE   PRO  

PROVÁDĚNÍ STAVBY 

 

- VÝMĚNA TEPLOVZDUŠNÉ SUŠÁRNY – 

 

 

 

 

 

 

 

DOPLNĚNÍ TECHNICKÉ ZPRÁVY 

 

 

 

 

 

 

 

 

04/2016      vypracoval :   Ing. Petr Chmelař 

       archivační číslo : 04-00122-15 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  2/10 

Na základě dodatečného požadavku objednatele projektových prací pro zadání veřejné 

zakázky na akci „Výměna teplovzdušné sušárny“ na provoze ve Velké Bučině, je vypracováno 

upřesnění technického zadání akce. 

Toto doplnění technické zprávy je nedílnou součástí dokumentace pro provádění stavby na 

akci „Výměna teplovzdušné sušárny“, arch. č. 04-00122-15. 

 

Předmětem dokumentace pro provádění stavby je výměna stávající technologie sušení zrni za 

novou technologii. 

Stávající technologie je umístěna na rovném betonovém základu bez  jakýchkoli podzemních 

kanálů, průlezů či technologických jímek. 

 

 

ZÁKLAD SUŠÁRNY 

 

Sušící vzduch pro sušení v sušárně zrnin je ohříván ve výměníku tepla, který je umístěn v přilehlém 

objektu. Výměník tepla je osazen plynovým středotlakým hořákem a je k němu dotažena plynová 

přípojka. Uzávěr plynu je v objektu u výměníku tepla. 

 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  3/10 

 

OBJEKT PRO VÝMĚNÍK TEPLA S VÝMĚNÍKEM TEPLA 

 

VÝMĚNÍK TEPLA S PŘÍVODEM ZEMNÍHO PLYNU 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  4/10 

 

PŘÍVOD ZEMNÍHO PLYNU S UZAVÍRACÍMI VENTILY  
UMÍSTĚNÝ V OBJEKTU PRO VÝMĚNÍK TEPLA 

 

 

Sušárna zrnin je technologicky napojena na dopravníky (redlery) v propojovacím technologickém 

mostě mezi betonovým silem a elevátorovou věží u sušárny zrnin. Jeden dopravní zajišťuje přísun 

materiálu pro sušení, druhý zajišťuje odsun usušené suroviny. 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  5/10 

 

TECHNOLOGICKÝ MOST S DOPRAVNÍKY PRO PŘÍSUN A OSDUN SUROVIN SUŠÁRNY 

Součástí objektu pro výměník tepla sušárny je i elektrorozvodna sušárny s hlavním rozvaděčem 

sušárny. 

 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  6/10 

Stávající stav : 

Ze sila je přes technologický dopravní most, ve kterém jsou umístěny dva redlery, dopravována 

jedním z těchto redlerů surovina určená k sušení. Z koncového výpadu redleru zrniny padají 

samospádovým potrubím do elevátoru u sušárny. Elevátor je umístěn na betonovém základu 

sušárny a je kotven k sušárně zrnin. 

Sušárna je sesypná – LSO25. Vyhřívání sušárny je zajišťováno plynovým hořákem na zemní plyn o 

instalovaném tepelném výkonu 2,7 MW. Plynová přípojka pro plynový hořák je zbudována 

středotlaká (provozní tlak ca 30 kPa) a přípojka je ukončena ventilem. 

Usušená surovina ze sušárny padá do redleru pod sušárnou, který ji přes elevátor v elevátorové 

věži odvádí do druhého (vratného) redleru umístěného v technologickém mostě.  

 

Nový stav dle požadavků zadavatele : 

Před instalací nového zařízení musí být provedena demontáž stávající technologie – elevátoru 

plnění sušárny zrnin a sušárny zrnin. Technologie musí být demontována za splnění všech 

bezpečnostních podmínek  a pravidel a s maximální obezřetností. Při demontáži musí demontážní 

firma pracovat tak, aby nedošlo k poškození technologie, která zůstává zachována pro další 

použití, objektů a budov v okolí. Demontáž musí probíhat dle předem schváleného harmonogramu 

prací a po písemné dohodě s provozovatelem areálu, aby nedošlo k jakémukoli omezení provozu 

areálu či samotného skladovacího sila. 

V případě poškození nedemontované technologie, nebo objektů či budov, musí dodavatel 

demontážních prací nahradit veškeré škody a poškozené objekty uvést do původního stavu. 

Zhotovitelská firma provede demontáž stávajíc technologie sušení. Demontovaná technologie 

bude rozdělena dle jednotlivých materiálů a dle platné legislativy. Nakládání s odpady vzniklých při 

výměně technologie bude odpovídat zákonu 185/2001 Sb. a vyhláškám Ministerstva životního 

prostředí 381/2001 Sb. a 383/2001 Sb.. Odpady budou tříděny a přednostně využity, nebo 

nabídnutí k využití. Likvidace odpadů bude pouze osobami oprávněnými k využívání, odstraňování 

nebo ke sběru a výkupu odpadů. K nakládání s nebezpečnými odpady je třeba mít pravomocný 

souhlas. O odpadech bude vedena průběžná evidence odpadů vzniklých při realizaci díla a dokladů 

prokazujících nakládání s nimi. 

 

 

 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  7/10 

Při demontáži se předpokládají následující odpady : 

Kód odpadu Název odpadu       Kategorie odpadu 

17   

17 04 05 Železo a ocel         0 

17 04 07 Směsné kovy         0 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10      0 

17 06 01 Izolační materiály s obsahem azbestu     N 

17 06 03 Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky N 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03  0 

 

Technologie bude demontována, roztříděna a odvezena na likvidaci. O likvidaci bude veden 

záznam. 

Železný odpad bude odvezen do výkupu železa. Od částky utržené za prodej kovového odpadu 

budou odečteny náklady na dopravu kovového odpadu a náklady za likvidaci nezpeněžitelného 

odpadu (izolace, nebezpečný odpad, atd.). Konečná částka i s doklady a účtenkami budou předány 

investorovy – ČR, Správa státních hmotných rezerv. 

  

Po demontáži stávající technologie bude instalována nová technologie sušení zrnin. 

Dopravní cesta 0101 – redler – v technologickém mostě od sila zůstane zachován bez úprav. 

Z redleru 0101 bude zrno padat do nového elevátoru 0102 u sušárny.  

Elevátor 0102 bude mít výkon 40 t/hod, celkovou výšku 19 m. Elevátor bude kotven do 

konstrukce/pláště sušárny. Vyložení elevátoru nad sušárnou zrnin bude jištěno za pomocí lan či 

trubek kotvených do elevátorové věže odsunových cest. U horní hlavy elevátoru bude zbudována 

obslužná plošina pro servisní zásahy. Přístup na tuto plošinu bude po žebříku ze střechy sušárny. 

V případě, že střecha sušárny nebude disponovat obslužnou lávkou, bude přístupový žebřík veden 

souběžně s elevátorem od betonové základové desky sušárny. Pro žebřík platí bezpečností 

předpisy a normy platné v době výstavby a dodavatel musí dbát na patřičné množství 

odpočinkových plošin. 

Z elevátoru 0102 zrniny padají samospádovým potrubím do sušárny zrnin 0201. 

Nová sušárna zrnin 0201 bude sesypná s přímým ohřevem sušícího vzduchu. Zdrojem tepla zůstává 

hořák na zemní plyn. 

 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  8/10 

Požadované parametry sušárny zrnin 0201 : 

Výkon sušárny (vstupní): 

- výkon min. 25 t/h - u pšenice z 19 na 15 %, při sušící teplotě 90°C , venkovní teplotě 20°C a    

venkovní vlhkosti vzduchu 70 % 

Materiálové provedení sušárny: 

- ocel s povrchovou úpravou zinkováním 

- sušící zóny zrna, vč. vzduchových kanálů, s povrchovou úpravou  MagiZinc (zinek, hliník,       

hořčík), 

- další povrchová ochrana vnějšího pláště barevnou vrstvou min. 80 mikronů. 

Technicko provozní parametry : 

- možnost sušení různých plodin bez technických úprav sušárny - obiloviny, kukuřice, 

slunečnice, řepka, luskoviny, sója, aj. 

- elektronická detekce zvýšené teploty ve výstupní vzduchové komoře – protipožární systém 

elektronická čidla měřící průběhy teplot v sušárně s jednotkou pro nastavováním teplot pro 

jednotlivé komodity a s displejem na rozvaděči sušárny, nebo automat integrovaný do řídící 

jednotky sušárny 

- plynový hořák s tryskami po celé šířce vstupní vzduchové komory, s doregulační plynovou 

řadou - vstupní tlak plynu 30 kPa 

- maximální tepelný výkon hořáku sušárny musí být 2,6 MW, z důvodu dimenze stávající 

plynové přípojky 

- vnější výstupní žebřík ke střeše sušárny, vnitřní výstupní žebřík ve vstupní i výstupní      

vzduchové komoře - pozinkované provedení 

- ventilátory sušárny - 2 ks hlavní axiální odtahové ventilátory umístěné v dolní části 

výstupní vzduchové komory. Ve střešní konstrukci sušárny nesmějí být umístěny jakékoli 

ventilátory, vč. pomocných. Umístění ventilátorů v dolní části sušárny je z důvodu omezení 

šíření hluku 

- celkový příkon ventilátorů do 37 kW (z důvody volné kapacity rozvodny sušárny) 

- instalovaný příkon celé sušárny, vč. plynového hořáku maximálně 44 kW (z důvody volné 

kapacity rozvodny sušárny) 

- sušárna musí být již ve standardním provedení vybavena omezovači prašnosti u hlavních 

ventilátorů - pneumaticky ovládaná žaluzie  



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  9/10 

- sušárna musí být již ve standardním provedení vybavena tlumiči hluku u hlavních 

ventilátorů 

- sušárna musí být vybavena zařízením pro omezení úletu tuhých znečisťujících látek - filtr, 

cyklon nebo jiné podobné zařízení 

- tuhé nečistoty odloučené ze sušícího vzduchu musejí být řešeny tak, aby nebylo zapotřebí 

dopravních cest pro odvod těchto nečistot mimo sušárnu a jejich skladování v přistavených 

nádobách (pytle či vaky, kontejnery, ocelové bedny, odprašovací komory, …) 

- rychlost průchodu zena sušárnou musí být regulována - pneumaticky ovládané zařízení pro 

regulaci rychlosti průchodu zrna sušárnou (mezi sušící šachtou a výsypkou) 

- součástí sušárny zrnin je i kompresor 0202 

- u sušárny musí být možnost odběru vzorků zrna ve výsypce sušárny 

- částečná nebo úplná automatická regulace sušárny při vstupní změně vlhkosti plodiny. 

 

Součástí cenové nabídky na sušárnu zrnin bude také úprava stávajícího přívodu zemního plynu od 

uzavíracího ventilu umístěného v objektu stávajícího výměníku tepla po plynový hořák sušárny. 

Cena bude také obsahovat všechny potřebné zkoušky a revize na toto zařízení. 

 

Technologie sušení se umístí na stávající betonovou plochu o rozměrech 19 x 6,5 m  

 Zastavěná plocha -   123,5 m2 (beze změny oproti původnímu stavu) 

Jedná se o rovnou betonovou desku bez jakéhokoli podsklepení nebo jiných technologických 

šachet a kanálů. Dodavatel technologie musí kalkulovat s případným vypodložením noh sušárny – 

ustavením sušárny na stávající betonovou desku. V případě vypodkládání noh sušárny je nutno 

kalkulovat s jejich následným podlitím, aby nedocházelo k zatékání vody pod patky zařízení. 

 

Plynová přípojka zůstane stávající. Plynová přípojka je v současnosti ukončena v objektu výměníku 

tepla uzavíracím ventilem. Dodavatel technologie musí kalkulovat s prodloužením plynového 

potrubí od stávajícího uzavíracího ventilu k nové sušárně zrnin. 

 

Usušená zrnina bude padat do odtahového redleru 0301. Tento dopravník bude použit stávající, 

stejně jako navazující elevátor 0302 v elevátorové věži. Na elevátor navazuje odtahový redler 0303 

v technologickém mostu, který zůstává zachován beze změn. 

 



DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
  Doplnění technické zprávy 

04/2016  10/10 

S technologií sušení se musí vyměnit i spádová potrubí mezi plnícím redlerem 0101 a elevátorem 

sušárny 0102 a elevátorem sušárny 0102 a sušárnou zrnin 0201. Spádové potrubí je dimenzováno 

na průměr 159 mm. 

 

U nové sušárny se počítá i s novou elektroinstalací zařízení sušárny zrnin a plnícího elevátoru. 

Hlavní přívod elektro je v elektrorozvodně sušárny, která je součástí objektu s výměníkem tepla.  

V této rozvodně bude hlavní rozvaděč sušárny s hlavním jištěním přívodního kabelu. Ovládání 

sušárny (dotykový displej) bude umístěn u rozvaděče sušárny. Podružný ovládací displej bude 

zaveden do místnosti pro obsluhu betonového sila (velínu sila). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


